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Hirdetési dijak előre fizetendők. 
K é z i r a t o k nem adatnak vissza. 

Az uj kormány. 
Az uj kormányt a király kinevezte. 

Az ország közvéleményének a uiinisz 
terium egyetlen tagját sem kell *ülön 
bemutatnunk. Mindannyian ismeri és ér-
demes vezéralakjai a magyar politikai 
közéletnek ; olyanok, a kik eddigelé is 
joggal voltak részesei a köíbecsülesnek. 

ízléstelenség számba menne, ha fej 
tegetéseinket a Tisza István g.óf  dt-
cseretével kezdenok. Az ö egyenésige 
an-iyira jellegzetes, aí ö politikai fel-
fogása  évtizedek ota olyan nyílegyenes 
irányban halad, hogy mindenkinek, a ki 
politikaval foglalkozik,  tisztában kell 
lenni azzal, tnit lehet várnia tőle. Tisza 
Istvánt, mint minden égisz embert lehet 
nagyon gyűlölni; lehet még jobban sze 
retni. Szándékainak tisztasága, türek 
vésőinek önzetlensége, a maga igazá-
ban való gyonyiirll hite azoub.in a köz-
tiszteletnek egy olyan piedesztáljára ál-
lítja ót, a mely csak annak jar ki, a 
ki, miut ó, valóban hitt és öntudatos 
eszmékért közd. 

Uj ember a kabinetben Sándor Já-
nos a belügyminiszter. De csa.< miut 
miuiszter uj. Mint politikus és közigaz-
gatási tekiutély évtizedek ota nagy po 
zicíót tölt be. Már az első Tisza-kabi-
neiben is a jelenlegi belügyminiszter in-
téz e az ország aduiiuisztrúezióját. Akkor 
allamtitkari sorban, de avval a nagy 
önállósággal, a me.yet számára minisz-
terének, Tisza Istvánnak feltétlen  bi 
zalma részére biztosított. Nagy gyakor 
lata, mely a vármegyéiéi indult ki, ga 
raneiája annak, hogy a belső adminiszt-
ráció bonyolult gápezete jól lőg mű-
ködni. Sándor Jáuos vér a munkapárt 
véréből, a kit a többség soraiban, mely-
nek egyik alelnöke, igaz szeretettel 
vesznek körűi. Irigye nincs. Mindenki 
természetesnek talalja, hogy Tisza Ist-
ván öt valasztotta belügyminiszterének 

Uj ember került Bécsbe, a felség 
szemelye köré. Teljesen arra való em-
ber. Kevesen ismerik ugy, miut ő, uzt 
a nehéz terrénumot, melyen ezu'áu mű-
ködnie kell. Nagy udvari és politikai 
pozíciójánál fogva  igeu hasznos szolga 
latot teljesíthet majd az országnak. Bu-
rián István báró, az uj a latere tninisz 
ter, hosszú évoken át székelt a közös 
pénzügyminisztérium palotájában Az an-
uekszíé uehéz idejében első képességű 
erőnek bizonyult. Visszavonulasa óla 
Budapestre költözött a a nemzeti uiun 
kapárt benső életében élénk részt vett. 

Uj gazdit kapott végezetül a főid-
uiivelésügyi tárca. Ohyllányi Imre báró 
kerillt az élére. Nobilis magyar ur, ki-
tűnő gazdaember, a többségi párt egyik 
alelnöke, a kinek ke/,"ben, a magyar 
gazdáknak fontos  erde., i jó kézbe ke 
rültek. Szerény fellépése,  szívélyes mo-
dora, nagy komolysága és a közügyek 
ben való avatoitsága már eleve biztosí-
tották számára a rokonszenvet, ugy 
hogy régen belekerült már a munka-
párt miniszteriábilis férflainak  soraba. 

Meg lehet állapítani, hogy a többség 
kebelében az uj miniszterek kinevezése 
osztatlan jo hatást tett. Általános a vé 
lemény, hogy Tisza jól választotta ki 
az uj munkatársait. Hogy hasznos szol-
gálatokat remélhet töl'tk az ország. 

A régi emberek pedig tovább fog 
nak dolgozni az uj elnöl; vezetésével. 
Sajnálattal látta volna távozni az or-
szág bármelyiküket is, a munkahelyé 
ről. Beó'ihy László tevékenységéhez, 
eddigi eredményes :uűködéso u'an, meg 
ugy is jogos reménységet tüz a: ors-'ág 
kereskedő-világa. Teleszky Jánosnak 
dicséretére igazin ue.n szoruló pénzügyi 
szakismereteit pótolni ueui lett voina 
épp»n köunyü. Balogh Jenő, a tudós 
jogász éppen ott van, a hol lenuie kell. 
Jin.ovicb Bélától még sokat vár az 
ország a magyar kultura fellendítésében. 
Hazai Samu báró nélkül pedig szinte 
el se tudták volna képzelni az uj mi 
niszteriuuiot. 

íme, az uj kabinet I Ki állithaija, 
hogy ez a lista ugy festeno,  miut a. 
ok nélkül való h ,re minisztériuma ? Ki 
állíthatja jóhiszemllieg, hogy ennek a 
miuiszteriumnak provokaczió volua a 
jellege ? A kiváló szakemberek kor 
mánya az, s a higgadt politikusoké; 
olyan minisztérium, mely dolgozni akar, 
nem pedig felőrlődni  a túltengő politi-
zálásban. 

Való, igaz, hogy a minisztérium szí-
nét Tisza István adja meg. Am az el-
lenzéknek legbu/góbb fáradozása  mel-
lett sem fog  sikerülni a közvéleményt 
félrevezetni  e tekintetben, hogy Tisza 
István az ok nélkül való harc fértia 
volna. Az a férfiú,  a ki négy éven át 
a legfegyelmezettebb  viaszavonultsag-
ball óvakodott úttól, hogy a koalíció 
kormányzását zavarjj; a ki, mikor azok-
ban az időkben fel  is szólalt a főren-
diházban, ezt nem azért telte, hogy a 
harci kűribe fújjon,  hanem azért, hogy 
politikai ellenfeleit  tainogassa — ez a 
férfiú  bebizonyította, hogy a békéuek 
legalább olyan erős támasza, mint a 

minő akaraterős irányitója a küzdelem-
nek. Ha Tisza István a harc férfiának 
tűnik, ugy ennek egyedül kizárólag az 
az oka, hogy ó vezető szerepre eddig-
elé mindig akkor volt hivatva, a mikor 
az állapotok elfajultak,  a mikor szükség 
Vjlt arra, hogy egy küzdelem megvi-
vassék s a mikor annak megvívására, 
eróbeu és szilárd akaratban hozzá ha-
sonló nem akadt. De senki se feledje, 
hogy ugyanaz a Tisza, a ki junius 4 ikét 
megcsinálta, a Thaly-féle  békét is meg-
kötette. Megkötötte ott a tanácsk. j 
teremben; előzetes paklizás nélkül, nyílt 
ülésben. Kapva kapott rajta. És boldog 
volt, hogy uyélbe ülhotte. 

Tisza Istváut csak az tekintheti a 
feltétlen  hars emberének, a kinek rossz 
a lelkiismerete. A ki tisztában vau a 
saját lelki diszpozíciójával és maga ke-
rüli a békét. 

Az uj miniszterelnök politikai indi-
vidualitásának ez a helyesbítése íté-
szen tisztán fog  állani a közvélemény 
elótt, ha majd az uj kormány program 
matíius nyilatkozataiból illotékes for 
maban értesül a szándékairól. 

Kórházunk fejlesztési  programja. 
Az általános érdeklődés, mely a 

kórházügy iráut utóbbi időben tuegye-
szeite megnyilvánult és a törvéuyliaió-
ság legutóbb megtartóit gyülésébeu 
eklatáns kifejezést  nyert, indokollá teszi, 
hogy a kérdéssel behatóbban foglalkoz-
zunk, m 'gáliapiisuk es megismertessük 
azon irányelveket, melyeket egy helyes 
kórházpolitikának követnie kell. 

Azon állal nos követelményen kívül, 
hogy egy modern kórház az összes 
belgyógyászati, sebészeti, szemészeti, 
nőgyógyászati és bujakóros betegek ré-
szere minden modern vizsgálati és gyó-
gyító segédeszközt könuyen hozzáfér-
hetővé kell tegyen, még meg kell fe-
lelnie bizonyos olyan követeim.nyeknek 
is, meiyek a szorosabb értelemben vett 
közegészségügy keretébe tartoznak. Ért-
jük ezek alatt a járványos betegek kellő 
elhelyezését és izolálását, továbbá az 
országosan meg mindég hiányos elme-
betegügy helyes megoldását. 

Ehhez csatlakozik egy ujabban uagy-
fontoaaágot  nyert kérdés, a tuberkolozis 
kérdése. 

Azon széles látókörű és minden izé-
ben modern tervezet, melyet Bobula 
Jáuos az országszerte elismert tekin-
télyű kórház építő mérnök törvényha-
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tóságuuk elé terjesztett, ezen kérdésok 
teljes megértésével és számbavételével 
oly mederbe teralte kórházunk kiépíté-
sének Ügyét, hogy azon haladva bízvást 
remélhetjük a legkényesebb igények 
kielégítését is. 

A tervezet körülbelül hat holdnyi 
területen a kővetkező berendezést kon 
teuiplálja. A jelenlegi kórház épület kellő 
átalakítás után a belgyógyászati osztály-
befogadására  szolgálna mint egy 70— 80 
fekvő  beteg részére. 

Az ujonuanjemelendő pavilonok front-
jukkal déli irányba beállítva bőven nyúj-
tanának a betegeknek uapl'éuyt és nap-
sütést, ami a modern gyógytényezók 
között mind nagyobb szerepet kezd ját-
szani. Ez épületek : sebésseli, elmegyó-
gyászati és fertőző  paviiono!:. 

A sebészeti pavilon 100-120 ágyra 
van kontemplálva, üeune nyernének 
elhelyezést az operativ beavatkozást 
igénylő szembetegek is. 

Az elmebetegek épülete zárt udvar-
ral ellátott külön komplekszuin 60 be-
teg számára-

A fertőző  pavilon ugy van tervezve, 
hogy benne egyidejűleg egymástól a 
legteljesebb izoláltságban uégy féle 
fertőző  betegség helyezhető el: vörheny, 
difteritisz,  tífusz  és orbáue; befogadó 
képessége husz személy. 

Minden épületek felszerelése  lehelő 
tökéletes és modern : Laboratoriumok, 
Röntgen készülék, mütő és kötöző helyi 
- ;ek, fekvő  csarnokok, központi fütes, 
hideg és meleg vízvezeték, csatornázás, 
betegek számára liftközlekedés.  A gaz-
dasági ellátásról egy úgynevezett köz-
ponti gazdasági epület gondoskodik, 
melyben egy nagy központi konyha, 
mosóház, sterilizátor és eselédszemely-
zet lakószobái nyernének elhelyezést. 

A figyelmes  kórházi ápolás érdeké-
ben gondoskodás történt arról, hogy az 
arra leghivatottabb egyének, irgalmas 
nővérek kezére bizassek. 

A sebészeti osztály keretében fog-

nak elhelyezést nyerui azon szülőnők, 
kik bármely oknál fogva  ez időre ina 
guknak nyugodt otthont és a megköve-
telendő hygienikus szükségleteket biz-
tositaui nem tudják. 

Hogy kiskorú gyermekek kísérők nél-
kül is felvehetők  legyenek, arról külön 
gyermek szobák létesítésével gondos-
kodni fog  a kórház vezetősége és hogy 
ez intézkedés ápolási költség és munka-
erő megtakarítása szempontjából mily 
nagy jelentőségű, az bővebb tnagyará 
zatot nem igényel. Iiizton reméljük, 
hogy ezen üdvös intézkedés a fertőző 
pavilonnal együtt nemcsak a gyermek 
halandóságot fogja  jelentékenyen csök-
kenteni, hant in a nagyrészt gyermek-
korból származó nyoroorékságok, siket 
ségek, vaksagok számát is apasztani 
fogják. 

Külön szobák berendezésével a ké-
nyesebb igények is ki lesznek elégítve. 

Bizonyára feltűnő,  hogy a felsorolt 
programban nem történt gondoskodás 
a tüdőbajos betegek elhelyezéséről. Ezen 
nagyfontosságú  kérdés azonban előre-
láthatólag máskép nyer megoldást. Be-
fejezőit  tényként közölhetjük, hogy fö-
isp nunk agilis közbenjárására az or-
szágos munkás beegsegélyzö és baleset-
biztosító pénztár egyik tüdőbeteg sza-
natóriumát vármegyénkben fogja  fel 
épiténi. 

Íme tömöreu összefoglalva  Csíksze-
reda jövendő kórházának teljes gépe-
zete, mely ha működését megkezdi üd-
vös hitásat nemcsak a közegészségügy, 
valamiut az egyes egyéu g>ógyitásáuak 
szolgálatában fogja  kifejteni,  hanem azon 
nevelő hatásánál fogva,  rnalyet egy ilyeu 
a tudománynak s a hygenikus tisztaság-
nak jegyében működő intézméuy gya-
korolni szűkölt, mint nemzet nevelő té-
nyező, mint a jövendő generáció testi 
kiválóságának biztositéka is busás ka-
matokat fog  hajtani. 

Ezen egészségügyi és nevelő hálá-
sokon kivül nem csekély fontosságú 

azon gazdasági fellendülés,  mely mintegy 
300 állandó beteg, nagyszámú személy-
zet szükségleteinek kielégítése nyomá-
ban fellép.  Gondoljuk csak el: Seges-
vár füstölgő  gyárkéményeinek nagy ré-
szét virágzó kórházának köszönheti. 

I f Köszeghy László. | 
Megrendítő fájdalommal  vesszük a szomorú 

hirt, hogy Köszeghy László kir. mérnök folyó 
hó 13-án reggel fél  hét órakor Csikszeiedábau 
elhunyt. 

E szomorú hír valóra vált tényén megáll 
az eszünk működése egy pillanatra, nem tud-
juk megérteni, hogy ez az életerúB, hatalmas 
terinetii, Istentől rendkívüli energiával megál-
dott férfi  hogyan szállhatott ily koránasi rba . 
Azt tudtuk, hogy már a tavaly betegeskedett, 
az orvosok érelmeszesedést állapítottak meg 
nála, ö azonban szembeszállt a kórra! és to-
vább dolgozott. 4 

Majd megjelent közöttünk is és mi som 
vettük észre a kórnak oly rohamos pusztító 
hatását rajta. Akkor remélte 6 is és reméltük 
mi is, hogy betegsége csuk muló baj lesz. A 
kór azonban ugy látszik lappangott nála, s az 
erős ember nem tudott ellentállni a betegség-
nek, mely ágyba döntötte, s ekkor már az or-
vosok vese- és gyomorbajt állapítottak inog 
nála. Ezen betegségei azután rövid ido alatt 
felemésztették  a hatalmas embernek luiuden 
ellentálló erejét, miglen most kínos szenvedé-
sek utáu megszűnt élni. 

AZ elhunyt életrajzi adataiból sikerült meg-
tudnuuk, hogy régi köznemesi családból szár-
mazott. Atyja szintén mérnök volt s mint ilyen 
a hireB szentgothárdi vasút és alagút építke-
zéseinél jelentős tevékenységet fejtett  ki. Az 
elhunyt középiskoláit Nagyváradon végezte, 
innen atyjától örökölt hajlamai folytán  a mü 
egyetemre Budapestre került, hol a mórilöki 
diplomáját is szerezte. Mint mérnököt, előbb 
Nagyváradra nevezték ki, majd azután onnan 
városuukba helyezték, hol az állainépltészeti 
hivatalnál egy évtizeden át működött és an-

A „SZÉKELYSÉG- TÁRCÁJA. 
Í\Í'  csodáld  .. . 

Ne  csodáld,  ha túlfeszül  a húr 
Eldobja  sok  az életet... 
Elmélkedni  örök  halálról 
Boldogan,  könnyű  tán neked 

Iíi  élsz örömben úszva mindig 
A bánatot nem ismered 
Es nem jő ráncokba  homlokod 
Kérges  nem lesz a két  kezed; 

De jaj annak, kire  nehezül 
Mély  fájdalmak  súlya, terhe . .. 
Gondolkodik,  de  a szavának 
Nincsen  soha több'  értelme; 

Ki  átkozottként  áll  egy helyen 
Es mozdulnia  nom lehet 
Erőtlenül  a szenvedések 
Kit  a földről  ledöntenek. 

Mátrai  Ferenc  liéla. 

Az utazásról. 
Az utazás részint szórakoztatni és Uditeni, 

részint pedig gyógyítani is hivatott. Minden-
kép tehát jelentós egészségügyi rendeltetése 
van. már amennyiben nem hivatalos, üzleti 
vagy családi természetű utazásokról van szó. 
Akarminó formája,  rendeltetése és célja legyen 
is valamely utazásnak, a/, utas bizonyos eges-
négügyi szempontokat minden esetben mérle-
gelni tartozik, bár akár megroppant egéssé-
gének helyreállításáról, akár pedig meglevő 
egességi allapotanak óvásáról es fenntartásá-
ról legyen is szó. 

Egészséges, csupán szórakozni vágyó em-
berek egész sora s/.okott utazások alkalmával 
megbetegedni, üdülni, gyógyulni kénytelen uta 
soknak pedig ugyancsak tetemes százaléka 
lesz az utazas folytán  gyengébbé, betegebbé, 
egyszerűen azon okból, mivel az utazás hygi-
eujével számolni nom tudott, vagy uam volt 
képes. A Baedecker, a Meyer és egyeb világ-
szerte közismert utazási könyvek a legapróbb 
részletekig taj 'koztatják, sót kioktatják az 
utazó nagyközönségét mindeu az utazásra vo-
natkozó tudnivalók felől,  csupán az utazás 
egésségügyi követelményeire ki nem terjesz-
kednek azok sehol sem. 

Az utazás meg nem hozza akárhány eset-
ben a tóle várt üdülést, gyógyulást, pihenést, 
sót a szórakozást -«ern. Ennek okát minden-
esetre az utazással kapcsolatos s azzal elvá-
laszthatatlan összeköttetésben álló egyes egés-
segügyi tudnivalók, követelmények reszleges 
vagy teljes negligálásában kell elsősorban ke-
resnünk. Az utasok tetemes része, úgyszól-
ván, még a modern utasok sorában is nem 
egy akad, aki az utazás fáradalmaihoz  fűzött 
fizikai  és phiszikai erő teljesítőképességével 
nem tud számolni s igy azokat az utazás meg-
kezdésekor sem p' dig utazásai közben raérle-
gelui nem képes vagy ezt a mérlegelést ta-
lan fölöslegesnek  is tartja. Az ismereteit, irn-
pressióit gyarapítani kívánó utasok sorába, 
akárhány olyannal találkozunk, aki egy havi 
időtartam rövid keretébeu, valósággal tanul-
mány tárgyává teszi Velencét, Firenzét, Ri-
mát, Nápolyt, a Rivireát Parist és a Svájcot 
Tagadhatatlanul a legszebb körutazási projek-
tumok egyikei Csakhogy a rövid pár hetre 
szorított irapressiók tömege, az úgyszólván éj 
jel-nappal utazónak fizikailag  is tulerösen 
Igénybe vett szervezetét, agy é j Idegrendsze-
rében fogja  plmzikailag is valósággal megtá-
madni. Szól ez legkivált azokra az utasokra, 
akik teljes fogékonysággal  csakugyan tanulni 

is vágynak; az impressziókat tehát magukba 
fogadják  s azukat szellemileg föl  is dolgozni 
s igy a maguk szellemi lókéje javára, haszno-
sítani igyekeznek. 

Az utasok egy másik csoportja üdülés, ideg-
megnyugtatás céljából neveB fürdőhelyekre 
vonul, hogy ott a kínálkozó szórakozások egy-
idejű kiaknázásával, balokban, hangversenyek-
ben, versenypályákon, játéktermekben izgassa 
a nyugalomra ugyancsak ráutalt idegrendszert. 
A helytelenül utazók kategóriájának csoportját 
kiegészítik az olyan fürdőzők,  akik ideges mi-
voltuk ós környezetük otthonából, üdülőhe-
lyekre menekülnek, hogy ott Hirteléssel, eset-
leg flirtelésnél  is jóval továbbmenó idegrom-
boiással rontsanak szervezetükön, amely talán 
épen a flirtügyek  révén leginkább rászorulua 
az elutazás által remélt pihenés jótéteményeire. 
Az utasoknak korántsem jelentéktelen száma 
igyekszik félreeső  csöndes olyan üdülőhelyekre 
vonulni, ahol zaklatott idegrendszerét helyre-
hozhatja, avégből pedig az abszolút magányt 
keresi oly messzemenő végletekben, amely 
mellett teljes elhagyatottságában valósággal 
buskomorrá válik. 

A vendéglők, szállodák, éttermek, kávéhá-
zak hygiénéje kivált hazánkban, de a kultur-
küifiild  legtöbb helyei is, legjobb és legked-
vezőbb esetekbeu is csak megközelíti ma még 
a fontosabb  egésségügyi követelményeket. A 
gyökeres reform  és szanálás e téren, a jövő 
hygienikus törekvéseinek minden bizonnyal 
egyik fófeladatát  fogja  képezni. A legtökéle-
tesebbnek tudott kényelemmel berendezett szál-
lodában is az utas úgyszólván kivétel nélkül 
azt a szobát kapja, amelyet a vendéglős avagy 
a szobapincér, az érkező utas külsejének mér-
legelése után. az utasnak kijelölni jónak lát. 
Hogy az utasnak saját pénzéért magának volna 
joga az üresen álló szobák közül a hygiéne 
szempontjából neki legalkalmasabbnak látszót 
kiválasztani, attól a mai szállodareodszer, min-
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nak kiváló1 mérnöke lett. A megyében sok is-
kola és községháza, valamint a nagyszabású 
olti vasbidak építkezéseit vezette, raig az 1910. 
évben ót bízták meg a csodaazépségü gyilkostói 
ut építésének vezetésével. Itt akarta kifejteni 
minden tehetsésrét és erejét. Ezen nehéz, a 
kősziklák és vízesések egész tömegének aka-
dályaival szemben álló ut sikeres felépítésével 
akarta megmutatni az ó kiváló mérnöki talen 
tumát, melynek ez az ut bizonyára koronája 
lett volna. Az útnak már a felét  a nehezebb 
részét fel  is építette, ennek sikeres keresztül-
vitele az ó nevéhez fog  fűződni  mindig, sajnos 
azonban az ut hátralévő részét éppen az ott 
szerzett betegsége miatt nem fejezhette  be, a 
sors ezen egyetlen vágyától is ót megfosz-
totta. 

\ z elhunyt a közélet terén is élénk tevé-
kenységet fejtett  ki. Mint Csíkszereda város 
képviselőtestületének tagja nagy mérvben 
közreműködött a város építkezései körül u. m. 
a csatornázás felépítésénél,  a piacrendezés 
körül és a város szópészete terén. Mint Csik-
vármegye törvényhatóságának tagja pedig a 
megyei építkezések terén tett, okos tanácsai-
val hasznos szolgálatokat a közügynek. Ezen-
kivül működött az elhunyt társadalmi téren 
is. Az ő nevéhez fűződik  a -keddi asztaltár-
saságának éveuként szokásos adománya a 
helybeli fógimuázium  szegéuysorsu tanulói ré-
szére, azok felsegélyezése  végett. S hogy ezen, 
nemeslelkü tevékenysége halála után se szűn-
jön meg, jó barátai ós ismerősei elhatározták, 
hogy nevére egy nagyobb alapítványt tesznek, 
melynek gyümölcsét, a helybeli főgimnázium 
oly szegénysorsu tanulója élvezze, a ki a 
inathematikákól a legkiválóbb eredményt éri el. 
Végül nem mulaszthatjuk el, hogy az elhu ny-
tat, mint őszinte jó barátot és mint igazi jó 
embert ne méltassuk. Ismerte öt városunkban 
ós széles e vármegyénkben mindenki, szeret-
tük, becsültük öt miudnyájao, emlékét szi-
vünkben hordozni fogjuk  örökké. 

Elhuuytáról a család a következő gyász-
jelentést adta ki : 

Alulírottak a szív legmélyebb fájdalmával 
tudatják, hogy a szerető hü férj,  gondos édes-
atya, a jó gyermek testvér es rokon egri es 
kőszegi Kőszeghy László kir. mérnök, városi 

és törvényhatósági bizottsági tag életének 
37-ik. boldog házasságánák '.l ik évében fulyó 
hó 18-án reggel fél  7 órakor, hosszas beteg-
ség és haldoklók szentségének fejvétele  után 
jobblétre szenderült. A megboldogult földi 
maradványait folyó  hó 15 én délután 4 órakor 
helyezzük örök nyugalomra a csiksomlyói 
kegytemplom sirboltjaba, lelkéért pedig az 
engesztelő szentmise áldozat folyó  hó 16-án 
reggel 8 órakor a helybeli róm. kath plébánia 
templomban mutattatik be. Nyugodjék béké 
ben I Csíkszereda, 1913. évi junius hó 13-án. 
Üzv. Kőszeghy Lászlóné sz. Kői lő Amália, fe-
lesége és Attila fia.  üzv. Kőszeghy Lászlóné 
szül. Luvini Fausztina, édes anyja. Kőszeghy 
József.  Kőszeghy Mária férj.  Szalay Lórántné, 
Kő-szeghy Anna, Kőszeghy Rózsik:», testvérei. 
Szalay Lóránt, sógora. Kölló János és neje 
Puskás Amália, após és anyós, ltj Tódor An-
tal és neje Kölló Annns, Dr. Ujfalusi  Jenő és 
neje Kölló Erzsi, Kölló Dez-ö, Köllő Juci, 
Kölló Zoltán, sógorai és sógornői. 

KÖZÖNSÉG KÖRÉ3ÖL.*) 
Haladás. 

A Csíki Hírlap LÍO-ik számában észrevette 
egy régi müveit köpenybe burkolt ur, hogv a 
róni. kath. tanító-egyesület pályatételt tűzött 
ki az alábbi igen helyes témákról: Melyek a 
kultura alkotu részei V Igaz e, hogy várme-
gyénk a kultura utolsó előtti fokon  á l l? Mi-
ben jelentkezik a fogyatékosság  V Mi enuek 
az oka es orvosszere ? 

Ez a művelt tollforgató  ur ugyan-e lap 
21-ik számában „Bajok" cim alatt, pályadíj 
elnyerése cél nélkül felel  a kérdésekre. 

Kuituránk elmaradtságát azzal okolja, hagy 
népünk el volt zárva a világtól, most azon 
ban, mikor a jelen kulturmuukások által annak 
fejlődésére  ut nyittatnék, akkor tele tüdővel 
szívja az egyszerű, vallásos, kézcsókoló, meg-
alázott nép a „Szabad szó", „Világ" és az 
Ujkorszak4* magasztos eszméit. 

Szomorúan veszi cikkíró ur tudomásul, 
hogy évek multával a népnek is fejlődnie, 
okosodnia, művelődnie kell, mert megkívánja 
az ipar, kereskedelem és a haladás. 

Bánatos .Bajok" cim alatt sírja el ekla 
táns érzelmeit, mert oly tanító jöu községébe, 
kit a nép szeret, mert tauitj;». felvilágosítja, 
igen a jo tanító eszköz a témák megfejtésere, 
farad,  küzdködik és tanul, mindezt önmaga 

*l E rovat alatt küzlöttekért nein vállal fele-
lősséget a Szerk. 

den tökéletességei mellett is, ma még vajmi 
távol áll. Ideiglenes állapot mindenesetre az 
volna, ha a szállodák valamennyi szobája, el-
helyezésében és berendezésében az egészségügy 
minden egyes követelményének kivétel nélkül 
és messzemenően megfelelne.  No ettől a di-
cséretes állapottól London, Pária, Berlin leg 
elsőrangú szállodái is. általánosságban csak 
oly távol állanak, mint kisebb fürdőhelyeink 
szimpla vidéki vendéglői. A különbség a kettő 
közt csakis a külső fény,  pompa és a mesz-
teleu valóságban nyilvánul. Az üdülésre, 
pihenésre utalt utasok idegeivel, egés-
ségevel a szállodások ma nem törődnek. Egyik 
kültöldi ismerősöm keservesen panaszkodott 
nemrégiben is, hogy legutóbbi budapesti üdü 
lése alkalmával az itteni hőforrásokat  hasz 
nálta), egyik eisórangu kuruti szállodánkbau 
olyan szobát kapott, amely a bál és hangver-
senyterem közvetlen közelében feküdt.  Tehát 
éj idején pihenni sem tudott a zenetói és zaj-
tól. 

A menetjegy-irodák tevékenysége nálunk 
s még inkább a külföldön  vajmi sokat lendi 
tett ma már az utazás és az utaz'ji kívánó 
üdülő közönség helyzetének javítása érdeke-
ben E tekintetben a mai nllapotok hasonlít-
hatatlanul jobbak, kedvezőbbek a pár évtized 
előttieknél Még inkább pedig nagyapáink ko-
ráénál. A menetjegy kiszolgáltató stb. egyéb 
utazási irodák közvetítései, útbaigazításai sok 
üdvöset és hasznosat nyújtanak az üdülni vá-
gyó utasnak is. mindamellett egésszégügyi te 
kintetben alig tartalmaznak azok olyasmit, a 
miből az utas megtudhatná azt, hogy egész-
segi szempontokból hol részesülhet a legtisz-
tább, a leggondosabb ellátásban. Nemzetközi 
szervezeti és szövetkezeti alapokon lehetne 
talán az utasok, utazási irodák, vendéglősök 
stb. közös hozzájárulásával az utazóirodak ut-
ján kérdőíveket tartani, amelyeken feltűntetve 
volna az, hogy az utas mit kiván egészség-

ügy i szempontokból Az egyes városok és für-
dőhelyek szallodasai pedig a valóságnak meg-
felelően  mit képesek nyújtani e tekintetben 
az utasnak, egyben pedig meunyiért is nyújt-
ják azt szamara! 

Egyes hírnevesebb turistacgyesülek mai 
szervezete e tekintetben sok figyelemreméltó 
és hasznos utbaigazitast nyújt ma raátlagjai-
nak Ezek az útbaigazítások eléggé messze-
menóen kiterjeszkednek a turistaegyesületek 
tagjainak egészségügyi követelményeire, szük-
ségleteire is. Mindenkép követendő például 
állíthatók tehát oda ezek az egyesületek az 
utazóközönség s a szállodások között közvoti 
teni hivatott utaz,isi irodák ele is. Mindezek 
a hasznos útbaigazítások önként érthetően nem 
tartalmaznak utasításokat az olyan utasok ré 
szére, .-kik mint betegek utaznak gyógyulást 
keresni. Ezek számára kizárólag a kezelő or-
vos hivatott az irányadó utasításokat megadni, 
megszabni Amiről itt legfőként  szólani akar-
tunk, az inkább.csak x; egyseges állapotban 
utrakelö es utazó egyéb hygienéjere vonatkoz-
tatható elsősorban. Az uiazásnak bárminő célja 
legyeu is, annak nem az a rendeltetése, hogy 
abból kimerülten, sőt betegen, hanem inkább 
föl  frissül  ten es ruegeröáödötten térjünk vissza 
otthonunkba. E tekintetben az utas aztán 
maga is bizonyos elövigyázati óvrendszabályok 
betartását múlhatatlanul tartsa szem előtt s 
igy útközben csak ugy, mint utjauak megálla 
pitott közbeeső állomásainál és megállapított 
végpontjainál egyaránt azokat a közlekedési 
eszközöket, jármüvek t, továbbá azokat a 
szállodákat és éttermeket vegye csak igénybe, 
ahol a tisztaság szembeötlő s ahol a kiszol-
gálás és ellátás hygi. uikus követelmények 
szempontjából is mindenkép kielegitónek es 
megbízhatónak látszik. 

dicsőségére és népének javára fordítja  s nem 
ugy cselekszik, mint a „Bajok* című cikkíró 
ur. aki elöbl< felhozott  témák megfejtésénél  a 
kultura elmaradottságának okául „Dicsértessék 
a Jézus Krisztus"  a gyerekek által helyte-
lenül megszokott — iskolában használt kö-
szönési formának  használatát belépőnél .Isten 
hozta" távozónál Isten áldja köszönésre vál-
toztatásban látja. 

Az ilyen előtt lenézés, megvetés minden 
oly munka, mely valóban kultúrát és szabad-
ságot akar. 

Ez alkalommal azt is kivánom cikkiró ur 
tudomására hozni, hogy a tudomány soh' som 
az erkölcsös cselekedetek megakadályozéja s 
nem igaz az, hogy mennél tudományosabb 
valaki annál erkölcstelenebb. 

S az sera igaz, hogy a tanító pálinkázása 
közben csinált énekpróbán a hivők megbot-
ránkoztak volna, mert támadott, pá'inkát soh' 
sem ivott. 

Igy tűnik ki a klérus hazugság 
S azt is jegyezze meg támadó ur, hogy 

általuk ellenem tett jelentésre felsőbb  ha-
tóságnál az igazolas nem „illetékteleuek előtt 
való befeketités  — gyanúsítás." 

Támadjon bármikor, de amíg a progresz-
sziv es radikális gondolkozásnak az a nagy 
rokonérzése, mely ma már egyre jobban ke-
resztül-kasul hálózza ebben az országban a 
külturát 9zerítő vármegyéket ós embereket 
— be nem hatol vármegyénkbe, — addig ho-
mályos szemüveg fogja  takarni „Bajok" cimü 
cikkíró ur szemeit és gyenge tehetség fog  ál-
lani rendelkezésére a csikmegyei róm. kath. 
tani tó-egyesület áital kitűzött témák meg-
fejtésére. 

Csikszentgyörgy, 1913. juuius 9-én. 
Burda  Rezső, 

áll.  tunitő. 

H Í R E K . 
— E l ő l é p t e t e t t . A m. kir. igazságügy-mi-

niszter tíül'iiu Péter csíkszeredai bírói vizsgás 
és önálló működési körre! felruházott  törvény-
széki jegyzőt a X. tiz. osztályból a IX. fiz. 
osztályba léptette elő. 

— A munkasbiztositó közgyűlése. A 
csíkszeredai kerületi raunkásbiztositó pénztár 
— miként évi jelentésének móltatásánál mult 
számunkban jeleztük — folyó  hó 8 án tar 
totta meg évi rendes közgyűlését. A nagy-
számban megjelent kiküldöttek változatlanul 
elfogadták  a/ 1912 év zárszámadásait, 10 
vábbá az 1913 és 1914 évekre előterjesztett kuii-
ségelöirányzatokat. A közgyűlés nagyfontos-
ságú határozatot hozott a nagymérvben fel-
szaporodott járulékhátralék apasztása érdeké-
ben; Dr. Kovács Albert kiküldött indítványára 
utasította az igazgatóságot, hogy uiindazou 
munkaadók ellen, kik az alkalmazottaktól le-
vont járulékot a péuztárhoz befizetni  elmulaszt-
ják tekintettel az utóbbi időben kialakult 
joggyakorlatra sikkasztás miatt a büntető fel-
jelentést tegye meg. 

A pénztár önkormányzati mérveinek man-
dátuma ebbeu az esztendőben lejárván, a köz-
gyűlés további három esztendőre megválasztotta 
az igazgatóság felűgyelőbizottság,  választott 
bíróság és országos pénztár kiküldötteinek a 
tagjait. 

Az igazgató ágba beválasztattak; rendes 
tagoknak Dr. Szántó Samu, Dr. Kovács Al-
bert, Poros János, (iái Ferencz, Kolin Gyula, 
Merza Rezső, l'ototzky Pál, Dr. Ujfalusi  Jenő, 
Petruosics Emil, Antal Vidor, Somló Sándor, 
Komjáthy József,  Álgya János, Vida Lajos, 
Szántó Mihály, Dobribán Vilmos, Turi Zoltán, 
Kövér Sándor, Gyiinös Gyula ós Bogdán János. 

A közgyűlést kiivetöleg tartotta meg az uj 
igazgatóság alakuló illését és megválasztotta 
elnöknek Merza Uezső, alelnöknek Dr. Kovács 
Albert és Turi Zoltán igazgatósági tagokat. 

K ó r h á z o p i t é s é n e k k ü l d ö t t s é g e . A ta-
vaszi törvényhatósági közgyűlés tudvalevőleg 
uagy.-z ibásu kórházépítési és fejlesztési  prog-
ramot fogadott  el és elhatározta, hogy az épít-
kezéshez szükséges és még fedezetlen  mint-
egy 700000 korona államsegély nyújtását 
f»?ja  a kormánytól küldöttségileg kérelmezni. 
A küidöttsóg fogadása  iránt a szükséges lé-
pések kedvező eredménnyel jártak ; az uj kor-
mány érdekelt tagjai a deputációt folyó  hó 
l i en kedden, fogadják.  A deputáció nagysza-
básúnak ígérkezik ; az ügy bordereiére való 
tekintettel mar is számosan bejelentették rész-
vételűket. A küldöttséget Gyalókay Sándor fő-
ispán vezeti, ki szabadságidejét megszakítva 
befolyásává!  és egyéni súlyával siet az Ugy 
támogatására. 
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— A m o z i . A jövő szombati műsor rend-

kívül érdekesnek igerkezik. Bemutatóra kerül 
Az ember tragédiája, a sátán, melynek egyes 
részletei röviden a következők. 1. lész: lsien 
a fellazadó  sátánt letaszítja az égből. Kz bosszút 
esküszik és eltökéli magában, bugy a földet 
megrontja. Gyönyörű képekbeu elenk tárul az 
első emberpár bűne, Káin a testvérgyilkos, a 
legelső vérontás, az Ur .Jézus elárulása, kin 
szenvendese, halála és megdicsőült rnenybe-
menetele. 11. rész: Az emberben felébredő  fél 
tekenységet példázza. Gerbert a dicsőségért 
küzd, de beleszeret egy félvilági  nőbe, aki ut 
rablóvá teszi, gyilkossá változtatja, inert Ger-
tiért féktelen  szenvedelmében megöli a leány-
első udvarlóját, 111 resz : Sátán egy ártatlan 
leányt csábit el. Belekergeti egy dúsgazdag 
karjaiba, akinél a leány a nagy pompa látá-
sától annyira elkábul, hogy szerelmeset is, aki 
pedig érte mindenéi feláldozta,  a gazdag kéjenc 
megöletése után elárulja. A többi kepék is 
élénkén vázoljak az emberiség kimeríthetetlen 
szenvedéséit a különféle  korszakok meg-meg-
küzdélmet. Az erdekes tilm bemutatása a leg-
drágább előadások közé tartozik, de az igaz 
gatóság nem kímélve a költségeket beszerezte 
azt, hogy a közönségnek tninel több újdonság' 
gal szolgáljon. 

— Az u j s ü g k i a d o k n a g y g y ű l é s é A 
magyar újságkiadók országos szövetsége folyó 
évi május 20-én Budapesten az újságírók Ott-
honában tartotta nagy gyűlését, melyen az 
elnöki tisztet Klein Samu miskolci nyomda-
tulajdonos tüitútlé be. A gyűlés egyedüli 
tárgya a hirdetési üzlet tárgyalása volt, a me-
lyen Hoffmann  Sándor (Debreceni nagy szak-
értelemre valló, alapos tudással ismertette a 
vidéki újság kiadók helyzetet. Felhívta a vi-
déki ujsag kiadókat egyesülésre, ha anyagi 
áldozatokba is kerülne, de szervezzenek egy 
Vidéki Ujsag kiadói központi Hirdető irodát, 
melynek célja volna a hirdetési üzlet rende-
/..-«. Jelszavunk legyen, hogy mindent a mi 
nem tartozik a szorosan vett napi események-
hez, meg kell fizettetni,  hisz mi is megfizet-
jük a szedést, nyomást, űzetünk a papirert 
stb. illó és méltányos, hogy ezen kiadósaink 
megtérüljenek. A közönség is befogja  látni, 
hogy lapjaiuk fentartása  tetemes anyagi akiu-
zatokkal jár s ezt a köznek is honorálni kell. 
Igen sokan szólottak hozzá a tárgyhoz, mire 
a gylilén, melyen mintegy 200 vidéki ujsag 
kiadó vett részt, egyhangúlag elfogadta  az 
előadó javaslatát s egy bizottságot küldött ki 
a Vidéki Újságkiadók Központi Hirdető Iro-
dája szervezése végett. 

— K o r h á z ü g y e . A csíkszeredai közkór-
ház ügyében a napokban érkezett le a bel-
ügyminiszter leirata, mely szerint értesiti a 
varmegye közönséget, hogy a közkórház épi-
tésere 3ÜGU00 koronát ad abban az esetben, ha 
a varmegye is hajlandó ugyanannyit adui * 
kimutatja, hogy a szükséges fedezettel  ren-
delkezik. Lapunk megelőző számúban már 
megemlékeztünk arról, hogy a törvényhatóság 
felkelte  a tagjait es a vármegye közönséget 
kivétel nélkül, hogy a miniszter elé terjesz-
tendő memorandum átadása alkalmával a kül-
döttségbe vegyenek reszt. Mint első helyről 
értesültünk ez a küldöttség folyó  hó 17-én 
fogja  átnyújtani ezt a memorauduinot, a mely-
ben kifejti  a vármegye törvéuyhatósaga, hogy 
a miniszter által kilátásba helyezett összeg 
nagysága nem üti azt a mérteket, amely a 
vármegye kuzüusege altal tervbevett közkór-
ház epiteséhez s auuak modern fulszerelese-
hoz szükséges s ki l i, liug.y az országos be-
tegápolás! alap terhére kiutalványozott dUOUUU 
koronát 700 ezer koronára eaielj..' lel, anual 
is inkább, mivel a hozzájárulást a miniszter 
elvben mar kimoudotta. 

— N y á r i m u i a t s a g M a r o s i o n . A gyer-
gyószeutmiklósi .Kaszinó" folyó  bó 22-en a 
,.Marosfón"  erdei Ünnepélyt rendez, a melyen 
ugy a csíkszeredai, mint a szépvizi Kaszinó 
tagjai is részt vesznek, litelekról es italokról 
özv. Lengyel Jozsefné  gondoskodik. Indulás 
Uyergyószeuuuiklósról a délelőtti 10 orai vo-
nattal. 

— Szász bankok altruizmusa. Az er-
délyi pénziutézotek a rossz üzletévben is te-
kintélyes összeget adtak jöved -lutilkböl a szusz 
kulturtórekvéaek céljára. A segesvári I pa r , 
Takarék- es Kiőlegezesi Egyesület Rjszveny-
társasag 108.000 korona nyereségből 23.350 
koronát, szintén a segesvári Takarék- es Jel 
záloghitelegyesület 110.000 korom nyeiesego 
bői 25.359 koronát adott szász közcélra ; ezen-
fölül  a ket intézőt közösen 42UÜÜ koronát 
adományozott a segesvári szász egyház kul-
turális céljaira. VagyU a két peuzintézetlW.CJO 

korona évi nyereségének majd a felét,  87.88!) 
koronát fordított  a sz .-z közművelődés szol-
gálatúban álló intézmények segítésére. 

Évzáró vizsgák. A csíkszeredai áll. 
el. tiu- és leánynépiskolában az 11)12—1:1 
tanévi záróvizsgálatok ideje és sorrendje : .lu 
nius 17-éil délelőtt 8 12 óráig a róm. kath. 
növendékek hit- és erkölcstani vizsgája min 
d»n osztályban. Jtiniu> 18 án délelőtt magan-
tunulók vizsgája. Junius lü-én délelőtt 8 - 1 0 
óráig az l-sö liu-és leanyosztály vizsgája. Ju-
nius l'J-én délután 2 I óráig a H-d k tiu- es 
leányosztály vizsgája. Junius a ) un délelőtt 
8—10 óráig a Hl-ik fin  és leányosztálv vizs-
gája. Junius 20 un délután 2 - 5 óráig a IV dik 
fin-  és leányosztály viszgaja. Junius -.'l én dél-
előtt 8—4 óráig az V. es Vl-ik Itu-ós leány-
osztály vizsgája 

— T a n a r i v i z sga . Salamon Lajos csík-
szeredai főgimn.  helyettes tanar a kolozsvári 
tud. egyetemen a tanári vizsgálatot a napok-
ban sikerrel letette. 

— Kereskedelmi es iparkama-
rai kültagok valasztasa. A keres-
kedelmi és iparkam arai kültagok válasz-! 
tására szervezett központi bizottság e 
hó lü én tartotta ülését Szász Lajos fő-
jegyző elnök és Fejer György joggya 
koruok, mint jegyző részvétele mellett. 
Az ülés egyik fontos  tárgya volt a vá-
lasztás napjának kitűzése. A bizottság 
a választás megejtés«'re határnapul mind 
két alkerlilütben folyó  évi junius hó 
23-át tűzte ki. 

— 5 éves találkozó. IflüH.  junius havában 
a csiksomlyói rom. kath. tanítóképző intézetben 
képesített tanítók és kántortanítókat ezúton i.s ér-
tesíteni kívánom, hogy találkánkat fent  nevezett 
intézetben t. hó 28-án tartjuk meg. Tárgysorozat: 
l. 10 órakor .. Retjniem" elhalt Baky Ferencért a 
szent Perenc-rendiek templomában. 2. 11 órakor 
megnyitó tauitóképző-intézetben. 3. Pénztári jelen-
tés. 4. Indítványok. Találka után ebéd az ..Európa" 
vendéglőben Csíkszeredában. Szárhegy, 1913. ju-
nius 10-én. Krassowszky (i^ala elnök. 

— Egy t a n i t o t r : í g ó d i a j a Maryc Endre 
volt tusnadfiirdói  áll. tanitó, mint Makóról je-
lentik, megőrült. Makó város társadalmát faj 
dalmasan eriutette a derek tanitó tragédiája, 
ki buzgó í-zorga'mával nngyou sok elismerést 
vívott ki magának. A szerencsétlen tanítót 
1908-ban helyezték el a tumádfürdói  áh. el. 
iskolától. 

K 0 Z Ő A Z P A S A 6 . 
G a z d a s a g i E g y e s ü l e t i k ö z g y ű l é s . 
Csikvármegye Gazdasági ISgyoslilete, úgyis 

mint vármegyei mezőgazdasági bizottság ju 
nius hó 11-én tartotta XXXI-ik évi rendes 
közgyűlését a szép számmal összegyűlt gaz-
dak részvétele mellett. 

A közgyűlésen Klthes Zsigmond e. aleiuök 
elnökölt. Az elnöki megnyitó után egyesületi 
titkár előterjesztette az igazgató válaszraány-
nak az egyesület mult évi működéséről szóló 
jelentését, melynek Keretében kegyeletes szu-
vakkal emlekezett meg Becze Autal ny. alis-
pánnak, az egyesület 80 evig volt nagyérdemű 
elnökének elhalálozásáról. A jelentés tudomá-
sul vétetett s előadó titkár javaslata folytán 
egyhangúlag elhatározta a közgyűlés, hogy 
néhai Becze Antal - .yesületi elnöknek emlé-
két jegyzőkönyvileg megörökíti, ez evet gyász-
évnek tekinti, miért az elnöki állást csak a 
jövő évi közgyűlésen tölti be s hogy arcképét 
:iz egyesület kölfce^n  az egyesüloti iroda 
számára megfe3teti.  minek intézése az irodára I 
bízatott. 

zottságnak az egyesület | 
ik megvizsgálásáról szóló 
folyó  évi költségvetés 

iu jóváhagyólag vétetett 

A s/ám vizsgáló 
1912. évi számadás;) 
jelentése, valamint 
és működési progn 
tudomásul. 

Balogh Ignác indítványt terjesztett elő az-
iránt, hasson oda az egyesület, hogy az erdei 
kaszálók határai, a puszta területek, valamint 
a nagyobb tagban levő szántó területek hatá 
raiuak, mesgyéinek -yüiuölcsfákkal  való beül-
tetésere a gazdák köteleztessenek. Az indít-
vány közérdekű fontosságát  közgyűlés egy-

hangú helyesléssel ismerte el s kimondta, 
hogy anuak megvalósítása iránt minden lehe-
tőt elkövet, miért az indítványt beható tár-
gyalás és javaslattétel végett áttette az igaz-
gató választmányhoz. 

Szám 303/1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1861. évi 
LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezenuel közhirre 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1913. évi V. 277. számú végzése következté-
ben Dr. Ivupferstik  Ármin ügyvéd által kép-
viselt Horváth Gergely és társa javára 387 K 
és 1000 K s jár. erejéig 1913 évi februar  hu 
9-én foganatosított  kíelegitési végrehajtás ut-
ján lefoglalt  és 2100 koronára becsült követ-
kező ingóságok, , u. m. árucikkek, stb. stb. 
nyilvános árverésén eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1913 ik évi V. 277. számú végzése 
folytán  387 K és 10U0 K tőkekövetelés, euuek 
a jkv. szeriuti 5°/0 kamatai, V,0/o váltódij és 
eddig összesen 227 korona 82 fillérben 
bíróilag már megállapított költségek ere-
jéig, végrehajtást szenvedő lukasán Csík-
szeredában leendő megtartására 1913. j u n i u s 
hó 3 0 ik n a p j a n a k d é l u t á n i 6 u r a j a ha-
táridőül ki tüzelik és ahhoz a venui szándéko-
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett iusóságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. § ai ertelmében készpénz-
fizetés  mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingósáiokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. értőimében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1913. évi junius 5-ik 
napján. M o l n á r S á n d o r , 

kir. blr. végrehajtó. 

ALKALMI BUTORVÉTELT AJÁNL 
S Z É K E L Y É S R É T I 

BÜTORGYARA 
MAROSVÁSÁRHELY —BRASSÓ 

FŐTÉR 47. Kapu-u. 60. 
I C o a c i p l e t t l i á l ó s z o t e a b e r e n -

d e z é s e k t c i l e t t a l m á r 
4 0 0 I C O I R O H S T ^ E I R T . 

Hitelkepes egyenc-knek árfeleme-
lés nélkül r é s z l e t f i z e t e s r e  is. 

Óriási választék amerikai 
i r o d a berendezesekben, 
vas- es rézbutorok, sző-
nyegek. f ü g g ö n y ö k  és 
t e l j e s m e n y a s s z o n y i 

K E L E N G Y É K B E N . ^ - ^ 

Laicul sztpiteeri Hu 1 aye 1c részére itMlMiiMHii' 
Óvakodjunk az utániatoktól 1 Tórv. vedve. 
CSODÁS. GYORS ES BIZTOS HATASU. 

A NŐI SZÉPSÉG 
elérésére, tökéletesítésére és föntartására  leg-
kitűnőbb és legbiztosabb a vegytiszta, scin 
higanyt, sem óímot nem tartalmazó, teljesen 
ártalmatlan, minden gyógyszertárban, drogé-
riábim és illatszer-kereskedésben k a p h a t ó 
= = 2 = FÖLDES FELE 

M A R Ó I T Í s Z A Í V A N 
Kzen világhírű arckenőcs eltávolít szeplót, máj-
loltot, pattanást, mi cszert ós mán minden bőr-
hajt, sót ráneokat, himlöhclyoket is, at arcot 
fehérré,  simává és üdflvé  varázsolja: Ara : kis 
tégely 1 kor., nagy 2 kor. Margi' hölgypor 
(3 féle  szinbon i i.aO kor. Margit stappan 
70 1I1L, Margit fogpép  (Zahnpasta) 1 kor 
Margi. aruvis 1 kor. Postás utánvétellel vagy 
apéiu elözctc-s beküldése után knldl a készitő : 

Fölerakat Csíkszeredában: Gözsy Ár-
pád és Orbán János-féle gyógyszertá". 



24. szám. S Z É K E L Y S É G oldal. 
Elitimert legjobb motoruk ! 

Eredeti KORTING 

DIESELMOTOROK 
Szivógáz és benzinmotorok. 

Benzin ós nyersolajos eséplö-
garniturak, magánjáró . al is. 

Meglepő újdonságI Meglepő újdonság! I 

Nyersolajmotorok 
gyújtófej,  vizbefecskendezes 

os kompresszor nőikül. 

Gellért Ignácz és Tsa 
mérnöki iroda 

B u d a p e s t , V., K o h á r y - u t c a 4 . | 
Saját érdekében kérjen ajánlatot! 

Szám 5001 —1913. polg. 2 - 3 

Hirdetmény. 
A kir. törvényszék Csíkszereda rendezett 

tanácsú város részére a vizelóbeii városi te-
rületnek köztérré átalakítása és uj utcák nyi-
tása céljaira Csíkszereda rendezett tanácsú 
város és Zsögöd község határában kisajátí-
tandó ingatlanokra vonatkozólag, 

tekintettel arra, hogy a kisajátítási iratok 
3608—1913. polg, szám alá beérkeztek es 
azokból kitetszöleg a kisajátítási tervezet jog-
erős határozattal helyben hagyatott a kártala-
nítási eljárást az 1881. évi XLI. t.-cikk 40 
§-a alapjáu elrendeli, 

s annak megkezdésére Csíkszereda város 
házához s innét a helyszintre 1913. e v j u -
nius 23 nak dolutan 2 órajat azzol tűzi 
ki, hogy az érdekeitek elmaradása a kártala-
nítás felelt  hozaudó érdemleges határozatot 
uem gátolja. 

A kir. törvényszék a tárgyalás vezetésével 
dr. Szabó Alajos kir. törvényszéki bírót bízza 
meg, ki egy jegyzőkönyvvezetővel fenti  idő-
ben a tárgyalasra meg fog  jelenni. 

A helyszíni tárgyalásra ugy a kisajátító 
Csíkszereda rendezett tanácsú város közön-
sége a város polgármestere utján mint az ösz-
szeirásbau foglalt  tulajdonosok nemkülönben 
az összes telekkönyvi érdekeitek s illetve ezek 
törvéuyes képviselői külön is megidéztetnek. 

A távollevők és ismeretlen helyen tartóz-
kodók részére gondnokul Kovács Albert csík-
szeredai ügyvéd reudeltetik ki. 

A kir. törvényszék a hirdetmény közhirré-
tétele tárgyában az idézett törvényszakasz ér-
telmében intézkedik. 

Kelt a csíkszeredai kir. törvényszéknek 
1913. évi május 13-án tartott polg. zárt ülé-
séből. 
László Géza sk., Dr. Szabó Alajos sk , 

li. elnök. előadó. 
A kiadmány hiteléül: 

K u n a D é n e s , 
kiadó. 

A csíkszeredai állandó 
Edison jVlozgószinházban 

minden vasárnap és 
szerdán szenzációs 
előadás, teljesen uj és 
változatos műsorral. 

Sz: 63f>  913. 
nij. 

Felhivás. 
A csíkszeredai polgári leányiskola 

mellett szervezett és 20 tanulóra be 
rendezett internátusba a jövő 1913/14. 
tanévre való felvétel  iránt folyamodó 
tanulók szüleit vagy gyámjait felhívom, 
hogy bélyegteleu írásbeli kérésüket, 

születési és iskolai bizonyitványnyal fel-
szerelve folyó  évi juiius hó 3-ig 
a csíkszeredai polgári leányiskola igaz 
gatóságához nyújtsák be, mert a később 
érkező kérések nem fognak  figyelembe 
vétetni. 

Csikvármegye magáujavaiuak igaz-
gatósága. 

Csíkszereda, 1913. évi junius hó 7. 
Az igazgatóság. 

1878 ó t a ! Mindenütt havait hirea. közkedvelt m i n d e n l é t e z ő h á z i s z e r t f e l ü l m ú l .  K 

THIEHRY A. BAliZSAP" 
Csak a zöld apáca védjeggyel VALÓDI. TÖRVÉNYILEG VÉDVE. 

lOzon I •• l/suin : 1 Utóiéi hetetlen gyógyhutasu tüdő es mellbetegsógekn il, 
enyhíti a katarimat, megakadályozza a tüdógyuladast s gyógyulást hoz 
HZ ilynemű legmakacsabb bete&ségeknol is. 2. Kiiünő hatású torokgyulla-
dásnál. r.-ki'dts' u- és gégebetegségeknél. 3. Mindennemű lázt gyökeresen meg-
szűnt-1 4. Gyógyít mlud nnemü májbetegséget, gyomor, bélbáutalmaka'gyo-
luorgi u söt, szaggatást-, ; -tm.Vt, elnyálkásodást, bilfugést,  gyomorégést, felpüf-
fedóst  stb. 5. Gyógyhatású aranyér "és altesti bántahnaknál. G. Enyhe hatású 
liashajtüsz-.T, vértisztitó, tisztítja a veséket, étvágygerjesztő és elősegíti az emész-
tést. 7. Kittlnflen  bevált fogfájásnál,  lyukas fogak,  szájbüanél, fogviznek  hasz. 
nálva erősiti a fogbust,  megszünteti ti száj vagy gyomortól eredő bűzt. 8. (Gilisz-
ták ellen biztos hatású. *J Külsőleg minden se bet, sebhelyet, orbáncot, láztól 
eredő Ii.' lvagot, kelést,sz.mölcsüt, égési sebeket, fagyott  testrészeket pörse-
nésekt i kiütéseket, fejfájást,  zugáM. szaggatást, csuzt és fiiIbántáluiakat  gyógyít 
Minden háznál különösen influenza,  kolera és más járványoknál kéznél legyen 

VIGYÁZZUNK A ZÖLD APÁCZÁVAL ELLÁTOTT VED JEG \ RE. 
Ezen balzsamból lefekvés  előtt egy vagy két kanál cukorral 
bevéve vagy a nélkül úgyszólván egészségos virradást jelent. 

Minden hamisítás, ntánxat és más tialzsaoiok hasonló védjegygyel való eladása büntetés terhe mellett törvényileg tiltva van-
12 kis vagy 6 nagy vagy 1 különleges családi üveg ára K 5ü0. Kisebb rendelés mint 12 kis vagv 
ti nagy üveg nem lesz szállítva Nagyobb rendeléseknél jelentékeny árengedmény. Budapesten kap-
ható : TörökJózsef  gyógyszertárában s a legtöbb gyógytárban. Nagyban kapható Thalmayer es 
Seitz. Koehmeister utódai, Radanovits Testvérek drogueriákban Budapesten. Ahol nincs lerakat, 

ott rendeljünk 
T H I E R f i  Y A. Őrangya'-gyógy8ssertárából PHEGRADA (Roaitsch-Sauerbrunn mellett). 

Alléin eehter Balsam 
A Thltrry in Prcgrads 

b.1 KohlMfh  Ja-ucrirv... 

Ő S Z I T R Á G Y Á Z Á S ! 

T H O M f l S S f l L f l K 
' A I1..0I1I) i-w k j o k l A b loszitirsavns infitní^yu!  < Ivakniljuuk R liuiiiisitáHoktúl! 

Csak akkor valódi, ha ilyen zsákba van és eredeti ólamzár van raj ta . 
M i n d e n z s á k t a r t a l o m j e g y z é k k e l v a n e l l á t v a ! 

KALMÁR VILMOS 
a T h o m a s p h o s p h a t f a b r i k e n  B e r l i n , v e z o r k e p v i s e l ő j o 

B U D A P E S T , VI . , A N D R Á S S Y - U T 49 . 
Kiiliinijsen a jelenlegi rendkívül olcsó árakra figyelmeztetjük  a vásárlókat. 

Ttrrivttti ttlttnitt vilit;?. 

Óvukoiljunk értijktLl' 
utánzatoktól 1 

Kinek drága az egészsége 
és pénzét nem akarja hiábavaló dolgokra kidobni, az saját érdeké-
ben cselekszik, ha legalább egyszer-kétszer kipróbálja a világhírű 

Oroszlán Menthol S ó s b o r s z e s z t 
a háziszerek királyát. 

Kapható 44 fill.  1.40 és 2.20 K eredeti üvegekben. 
Főclárusitás: 

KELLER ISTVÁN gyógyszertárában 
az „ATTILAHOZ". 

Csikszentmártonban é s Tusnádfurdön. 
C'suz, köszvény, remim, szaggatás, nyilalás, oldalszurás, keresztcsont! áj ás, deréknhlal- vagy 
hát fájás,  izom , és iiilántalmak, kar- és lábgyengeség, merev végtagok és ujjak. görcsök, 
továbbá hálés. mogi '/.ás, vagy léghuzamhői származó bajok azonnal enyhülnek az Oroszlán 
Menthol Sósborszr*/. iszuálata által. Ha a fájó  testrész a dörzsölést nem tiiri, ugy borogatást 
alkalmazunk. Fogfójá-  lejfájás,  fejssaggatás,  hajhullás, idegesség, bágyadtság, kimerültség 
általános gyengeség <-Jeteiben kincscsel ér fel  a valódi Oroszlán Menthol Sósborszesz. 
Torokfájás,  rekedt*< :'. gégehurut, influenza  nátha ha fellép,  ugz emlékezzék az Oroszlán 
Menthol Sósborszes 1 mely a legkitűnőbb és legelterjedtebb háziszer. Ezer és ezer más IŞ] 

esetekben is kiiiinő sikerrel lesz az Oroszlán Menthol Sóshorszesz használva. 
Minden egyes üveghez bő használati utasítás van mellékelve Sok ezer hálairat tanusko- |HI 

:J dik róla, hogy az Oroszlán Menthol Sósborszesz az emberiség jótevője. 
I 44-32 H 
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Menetrend, érvényes 1913. évi május hó 1-től. 
Oda Székelykocsárd- Madcfalva—Brassó Vissza 

Nyomatott Vákár L. könyvoyoadijlbu, C»ikinr«d«. 
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